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 АНОТАЦІЯ

Романова О.В. Семантика декоративно-художніх засобів виразності в народній

архітектурі Півдня України (на прикладі Одеської обл.). – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури (доктора

філософії) за спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам’яток

архітектури. – Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства

освіти і науки України, Львів, 2021.

Вперше у вітчизняній архітектурній науці докладно досліджуються питання

семантики декоративно-художніх засобів виразності в поліетнічно насиченому

архітектурному контексті житлового середовища. У дисертації здійснено вирішення

наукового завдання знаходження професійних орієнтирів в діяльності архітектора і

створення теоретичного каркасу в області першооснов формоутворення традиційної

житлової архітектури. Знайдено семантичні категорії, проведені семантичні

зіставлення і збудовані семантичні рівні у виявленні принципів застосування та

визначенні закономірностей використання декоративно-художніх засобів виразності

в традиційній житловій архітектурі Півдня України (на прикладі центрального

Буджака).

Перший розділ присвячений історіографії декоративно-художніх засобів

виразності в традиційній житловій архітектурі. Виконано аналіз наукових джерел

дослідження, сформульовано основні напрямки дослідження, вивчено стан

дослідженості традиційної житлової архітектури в Україні, в Буджаку. Визначено

проблемне поле дослідження. Доведено, що художня концепція формування

традиційної житлової архітектури охоплює різні якості середовища: композиційні,

стилістичні та образно-виразні. Зроблено акцент на образно-виразних якостях

(семантичних), як найменш вивчених в історії та теорії традиційної житлової

архітектури. Окреслені територіальні межі дослідження: архітектурно-етнографічний

регіон – Південь України, етнографічний підрегіон – Буджак (центральна частина

українського Буджака) – південний захід Одеської обл. Встановлені хронологічні

рамки дослідження: кінець XIX – XX століття. Декоративно-художні засоби
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виразності в традиційній житловій архітектурі центрального Буджака

систематизовані за величиною, ідейним задумом і прийомами декорування, складена

класифікація архітектурно-художнього декору традиційних житлових будинків.

У другому розділі визначено методологічне підґрунтя дисертації. Зокрема,

окреслено залежність методології дослідження від його об’єкта, предмета і

поставлених завдань. Розкритий термінологічний апарат дослідження, а також

сформульовані головні ознаки традиційної архітектури. Висвітлено значення понять

«національний», «етнічний», «архітектурна семантика», «вернакуляр» і т.д.

Сформульовані основні методи дослідження (загальнонаукові та спеціальні, натурні

та камеральні), сказано про вибір форми дослідження в залежності від обраного

методу, спрогнозовано кінцеві результати дослідження. Для реалізації завдань

дисертаційного дослідження обрано двостадійну методику: на першому етапі із

застосуванням здебільшого загальнонаукових методів; на другому етапі із

використанням комплексної методики формування моделі застосування

декоративно-художніх засобів виразності в традиційній житловій архітектурі

центрального Буджака.

Третій розділ присвячений формуванню декоративно-художніх засобів

виразності в традиційній житловій архітектурі – від об’ємно-просторової структури

житлових будинків / садиб до найдрібніших деталей. Вивчено формоутворення

народного декору: виявлені риси подібності декору історичних архітектурних стилів

і народного архітектурного декору традиційних житлових будинків / садиб;

прокласифіковані декоративно-художні елементи житлових будинків / садиб

центрального Буджака кінця ХІХ – ХХ століття, як архітектурні знаки-символи;

проведено порівняльний аналіз комплексів символів (світобудови, родючості,

статусних), вказано на особливості їх розташування на фасадах будинків / в межах

садиб. На основі цього, а також з урахуванням характерної національної символіки,

перераховані відмінні риси житлових будинків буджацьких українців, росіян, болгар,

румунів, молдаван, гагаузів, німців; виявлені місця декоративних і колірних акцентів

в загальній композиції житлових будинків і садиб.
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 Четвертий розділ присвячений питанням суті семантики в традиційній житловій

архітектурі. Доведено, що кожна деталь в системі засобів декоративно-художньої

виразності містить підвладну розшифровці ідейно-творчу думку, яка може бути

розпізнана як візуально, так і текстуально. Складено семантичний інструментарій для

дослідження декоративно-художніх засобів виразності в традиційній житловій

архітектурі, що включає: семантичні одиниці (елементи значень), семантичні

категорії (типи значень), семантичні системи (комплекси значень), семантичні

принципи (формування значень), семантичні зіставлення (порівняння значень),

семантичні рівні (ієрархії значень). Весь склад засобів декоративно-художньої

виразності розподілений на семантичні категорії: 1) Поверхні схилів покрівлі

будинку та господарських споруд, піддашків (галерей, веранд, ґанку, призьб,

горищних вікон), декоративні піддашка огорож садиби; 2) Заповнення поверхонь

огорож (садиби/дворових), стінних поверхонь (стіни, простінки, щипці, фронтони)

та прорізів (дверних, віконних), кронштейнів (ґанку, галерей); 3) Вздовж контурів

огорож (садиби/дворових), стін та прорізів (будинку, господарських споруд,

веранд), кронштейнів (ґанку, галерей, горищних вікон), схилів (будинку,

господарських споруд, огорож, галерей, веранд, ґанку, горищних вікон); 4) Художнє

завершення всіх складових будинкового комплексу. Акцентування: виділення

кінця контуру (початок кута 360º), поділ контуру (створення кута 180º),

оформлення кутових контурів (видозміна кута 90º). Сформовано алгоритм

застосування декоративно-художніх засобів виразності в традиційній житловій

архітектурі центрального Буджака кінця XIX – ХХ століття, виділені проєктні етапи,

а також вказано на семантичний розподіл декоративно-художніх засобів виразності

(дрібномасштабні, середньомасштабні та великомасштабні елементи житлового

комплексу).

У п’ятому розділі піднімаються проблеми охорони, музеєфікації та реставрації

об’єктів традиційної житлової архітектури та декоративно-художніх засобів

виразності в етно-мистецьких традиціях Буджака. Доведено, що виразність народної

архітектури спричиняє зміну уявлень про значення традиційних об’єктів,

відображаючи регіональні риси і унікальність. Створюються фактори відтворення
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автентичності та ревалоризації архітектурної спадщини малих історичних міст, СМТ,

сіл і ландшафтів різних культур і націй. Глобалізація, як всеохопний чинник нашого

часу, зумовлює не втрату регіональних рис, а процес масової інтеграції культур і

цивілізацій. Семантика, як система правил тлумачення окремих мовних утворень,

покликана виявляти смислове значення алгоритмічної мови в архітектурно-

дизайнерському проєктуванні, виступаючи як засіб діалогу та проявляючись в

комунікативному просторі міста; в аспекті історико-культурних зв’язків, а також в

методиці архітектурно-художньої освіти. У даній роботі розкрито, які об’єкти

досліджуваного регіону можуть бути претендентами для інвентаризації та внесення

до нововиявлених об’єктів культурної спадщини. Виконання консерваційних,

реставраційних та адаптаційних робіт на історичних об’єктах народного житла

необхідне з метою їх подальшого включення у агро- та етно-культурний туризм.

Розкрито історико-культурний та архітектурно-художній потенціал вітчизняних

і зарубіжних етнічних об’єктів, сформульовані основні напрямки їх діяльності,

проаналізовано умови та передумови розкриття національної самобутності. Як

етнічні об’єкти, розглянені історичні міста-музеї, етносела, етномузеї під відкритим

небом, етнопарки, етнографічні центри та комплекси Європи, Азії, Америки,

Австралії та Океанії. Докладно описані та проілюстровані європейські об’єкти

(всього розглянуто 22 зарубіжних приклади з 18 країн + 3 вітчизняних). Практика

функціонування етнічних об’єктів традиційної житлової архітектури центрального

Буджака повинна бути спрямована на: 1) ремісництво та народні промисли; 2)

культурно-творчу діяльність; 3) пізнавально-інтелектуальну діяльність; 4) спортивно-

туристичну діяльність.

Дисертація має науково-практичне значення для широкого спектру

архитектурно-дизайнерської діяльності, а також культурологічної, етнокультурної та

мистецтвознавчої практикии. Основні висновки і положення даної роботи можуть

бути використані в області охорони і реставрації, в проєктній роботі з формування

міських просторів, при створенні етнопарків і музеїв під відкритим небом,

етнографічних центрів і комплексів в Одеській області, для формування експозицій
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музеїв народної архітектури та побуту. Кінцевим результатом застосування

теоретичних положень даного дослідження повинен стати комплексний стратегічний

проєкт з відтворення декоративно-художньої виразності народної житлової

архітектури центрального Буджака зі всіма правилами, рекомендаціями та вимогами


[…]


але не знайдені в центральному Буджаку
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Таблиця 4.8. Семантичний розподіл декоративно-художніх засобів виразності (будинок/садиба) (складено автором)
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Таблиця 4.9. Формування алгоритму застосування декоративно-художніх засобів виразності традиційних

житлових будинків центрального Буджака кінця ХІХ – ХХ ст. (графічне опрацювання автора)
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Таблиця 4.10. Закономірності використання декоративно-художніх засобів

виразності в традиційній житловій архітектурі центрального Буджака
(фотографії та графічне опрацювання автора)

Закономірності використання декоративно-художніх засобів виразності

в традиційній житловій архітектурі центрального Буджака

Ілюстрації до розділу V
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Таблиця 5.1. Пам’яткоохоронна методика у сфері збереження та розвитку

об’єктів нерухомої культурної спадщиниУкраїни
(графічне опрацювання автора)

Пам’яткоохоронна методика у сфері збереження та розвитку об’єктів

нерухомої культурної спадщини України
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Таблиця 5.2. Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків, етносіл,

етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 1). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 2). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 3). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 4). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 5). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 6). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 7). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 8). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.2 (продовження 9). Приклади історичних міст-музеїв, етнопарків,

етносіл, етномузеїв під відкритим небом, етнографічних центрів та комплексів
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.3. Приклади вітчизняних етнографічних музеїв під відкритим небом
(графічне опрацювання автора)

Приклади вітчизняних етнографічних музеїв під відкритим небом
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Таблиця 5.4. Етнографічний музей «Фрумушика-Нова» (Одеська обл., Буджак)
(графічне опрацювання автора)
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Таблиця 5.5. Особливості різноманіття природного оточення традиційної

житлової архітектури. Класифікація етнічних об’єктів
(графічне опрацювання автора)

Рис. 1. Особливості різноманіття природного оточення традиційної

житлової архітектури

Рис. 2. Класифікація етнічних об’єктів

(за статусом, територіальними особливостями, поширенням)
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Таблиця 5.6. Етнічні об’єкти та їх архітектурно-художній декор
(графічне опрацювання автора)

Рис. 1. Етнічні об’єкти. Практика функціонування

Рис. 2. Класифікація архітектурно-художнього декору традиційних

житлових будинків
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Таблиця 5.7. Приклади оформлення дерев’яних фронтонів в народній

житловій архітектурі

Рис. 1. Оформлення дерев’яних фронтонів українських хат.

Одеська обл., 50-ті роки ХХ ст. (за В.П. Самойловичем)
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Таблиця 5.7 (продовження 1). Приклади оформлення дерев’яних фронтонів

в народній житловій архітектурі

Рис. 2. Оформлення дерев’яних фронтонів російських житлових садиб до 1918 р.

(за К. Леве, К. Шульцом)
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Таблиця 5.7 (продовження 2). Приклади оформлення дерев’яних фронтонів

в народній житловій архітектурі

Рис. 3. Оформлення дерев’яних фронтонів молдавських житлових будинків.

Південь Молдавії.

1 – 2. – с. Гура-Галбен. Рішення горищних вікон: 3. – с. Слободзея-Маре;

4. – с. Ферапонтьєвка (за З. Мойсеєнко)
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Таблиця 5.7 (продовження 3). Приклади оформлення дерев’яних фронтонів

в народній житловій архітектурі

Рис. 4. Оформлення дерев’яних фронтонів німецьких житлових будинків

(Таfel 46, Giebelvordach)
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Таблиця 5.8. Вітчизняні та зарубіжні приклади реставрації

традиційних житлових будинків (складено автором)

319

Таблиця 5.8 (продовження 1). Вітчизняні та зарубіжні приклади реставрації

традиційних житлових будинків (складено автором)
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Таблиця 5.8 (продовження 2). Вітчизняні та зарубіжні приклади реставрації

традиційних житлових будинків (складено автором)
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Таблиця 5.8 (продовження 3). Вітчизняні та зарубіжні приклади реставрації

традиційних житлових будинків (складено автором)