Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

отриманих результатів забезпечується логічною відповідністю методів

дослідження стосовно сформульованої мети та конкретних завдань,

базується на результатах багаторічного авторського аналізу цього

специфічного регіону і підтверджується переконливою апробацією

отриманих результатів у 25 наукових працях, опублікованих протягом 2016

– 2020 рр.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в:

- систематизації засобів мистецької виразності в традиційному житлі

регіону Буджака та околиць;

- обґрунтуванні та розкритті методики сучасного використання

традиційних декоративно-мистецьких засобів цього регіону;

- відстеженні мистецьких взаємовпливів різних етносів в цьому

культурному просторі;

- розробці авторського інструментарію стосовно аналітики

автентичних декоративно-художніх засобів;

- узагальненні класифікації етнічних об’єктів з метою їх охорони,

музеєфікації та реставрації.

Практичне значення дослідження полягає у широких можливостях

впровадження отриманих результатів в проектну, наукову та дидактичну

діяльність, – зокрема, в ОДАБА та в інших українських ВНЗ архітектурного

та мистецького профілю. Результати вельми корисні також у галузі

прикладних, архітектурно-ландшафтних та містобудівних досліджень, в

експериментальному проєктуванні, в пам’яткоохоронній справі. Окремо

відзначу, що зібраний і представлений у додатках багатий ілюстративний

матеріал, має істотну дослідницьку самоцінність.

Змістовна структура дисертації складається з анотації (україно- та

англомовної), переліку авторських публікацій (25 позицій), словника

термінів та понять, вступу, 5 розділів (в складі 17 підрозділів), висновків,

списку джерел та літератури, а також додатків. Загальний обсяг праці – 321

с. Результати дисертаційної роботи отримані авторкою особисто, їх в повній

мірі опубліковано у фахових наукових виданнях, здійснено апробацію на

численних наукових конференціях. Робота має добрі перспективи у

напрямках архітектурного проектування, ландшафтної архітектури та

містобудівельного планування.

У вступі дисертантка переконливо обґрунтовує стартові позиції

дослідження, вмотивовує його актуальність, визначає мету, завдання, об’єкт

і предмет, а також межі роботи.

У першому розділі «Історіографія декоративно-художніх засобів

виразності в традиційній житловій архітектурі» здійснено аналіз

широкого кола першоджерел з особливим наголосом на традиційній

житловій архітектурі в Україні. Переконливо обґрунтовано хронологічні та

територіальні межі дослідження, охарактеризовано стан вивченості

традиційної житлової архітектури в регіоні Буджаку, подано аналіз засобів

декоративно-художньої виразності в архітектурі цього специфічного регіону

Південно-Західної України. Цей розділ має важливе доповнення у вигляді

розгорнутої ілюстративної частини (табл. 1.1 – 1.9), в якій представлено

натурний ілюстративний матеріал, – в цілому достатньо інформативний

стосовно фактографії проведеного дисертаційного дослідження.

Другий розділ «Методика формування моделі застосування

декоративно-художніх засобів виразності в традиційній житловій

архітектурі» містить термінологічний апарат дослідження, відображає

основні аналітичні методи, обрані авторкою. Розділ характеризує джерела,

обрані методи дослідження, містить авторську позицію щодо напрямків та

моделі застосування архітектурних та декоративно-художніх засобів

виразності, виокремлює особливості історичного формування житлової

архітектури цього регіону на різних етапах.

У третьому розділі «Декоративно-художні засоби виразності в

традиційній житловій архітектурі центрального Буджака» застосовано

аналітичні інструменти щодо особливостей традиційної житлової

архітектури в окремих етнічних ареалах Буджака. Авторка послідовно:

- простежує історико-етнографічну динаміку на цих територіях на

протязі останніх століть,

- визначає характерні особливості об’ємно-просторових та

планувальних структур традиційного житла,

- з’ясовує принципи формоутворення народного декору в традиційному

житлі центрального Буджака,

- аналізує характерні риси традиційних житлових будинків в розрізі

основних етнічних груп, представлених в регіоні.

У четвертому розділі «Семантика декоративно-художніх засобів

виразності в традиційній житловій архітектурі» визначено принципові

семантичні підходи до аналітики декоративно-художніх засобів в

традиційному житлі Буджака. В цьому аналітичному контексті дослідниця

послідовно і достатньо переконливо:

- розкриває роль семантики в потрактуванні інформаційно-смислового

потенціалу традиційної житлової архітектури центрального Буджака;

- фіксує основні творчі принципи застосування декоративно-художніх

засобів виразності;

- визначає закономірності використання цих засобів у традиційній

житловій архітектурі цього своєрідного регіону.

П’ятий, підсумковий розділ - «Охорона, музеєфікація та реставрація

об’єктів традиційної житлової архітектури та декоративно-художніх

засобів виразності в етно-мистецьких традиціях Буджака». Ця

завершальна частина дисертації достатньо прагматична і спрямована на

формування пам’ятко-охоронних принципів стосовно подальшої долі

своєрідної архітектурно-мистецької спадщини цього регіону. Зокрема, вона

орієнтована на:

- розробку методів, засобів та інструментів в процесі охорони об’єктів

традиційної житлової архітектури;

- встановлення критеріїв для їхньої музеєфікації та функціонування;

- визначення засадничих форм збереження цього культурного

надбання, його відтворення, реставрації та популяризації.

Висновки до кожного розділу дослідження та загальні висновки в

цілому є конкретними та послідовними. Вони достатньо доказово

підсумовують

основний зміст проведеного дослідження, при цьому одночасно засвідчують

можливості подальшого розвитку і поглиблення цієї наукової проблематики.

Втім, в цілому позитивно оцінюючи цю ґрунтовну дисертаційну працю,

можна висловити окремі зауваження та побажання:

- в паперовій версії представленої дисертації та в авторефераті, на жаль,

не віднайшов свого застосування колористичний аспект, хоча він прекрасно

представлений у версії електронній;

- присутні окремі «кальки» при перекладі з російської мови, наприклад

фрагмент цитати А.В. Іконнікова – «говорюча мова» (с. 35);

- згадувані у тексті окремі архітектурні об’єкти (наприклад с. 48) не

завжди мають покликання на відповідні номери таблиць та ілюстрацій, що

утруднює ознайомлення з ними;

- прийнята форма покликань на літературні джерела (тобто – прізвище,

рік) без зазначення сторінок, на жаль, утруднює доступ до цих джерел;

- в бібліографічних описах окремих джерел відсутнє розшифрування

вживаних абревіатур (ИЗОГИЗ. ГМИИ, МГСУ, НЛТУ, СГТУ НУЦЗУ та ін.).

Тобто, не зайвим був би додаток до дисертації у вигляді переліку прийнятих

скорочень.

Втім, маю висловити своє переконання, що наведенні зауваження по

своєму змісту та формі не перечать принциповим науковим здобуткам цієї

справді монументальної дисертаційної праці і не знижують її наукову і

практичну цінність. І дисертація, і автореферат написані доступною, чіткою,

професійною мовою із адекватним використанням сучасної дослідницької

термінології. Зміст представленого автореферату та основні положення

дисертації по своєму змісту ідентичні. Ілюстративний матеріал якісно

оформлений та змістовно вдало структурований Безперечно, це дослідження

є цінним як в науковому, так і в проєктно-практичному, прикладному сенсі.